ДЕЛО № 3-243-01-401/2024
УИД: 26 МS 0001-01-2024-001676-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 апреля 2024 года                                                     село Александровское

Мировой судья судебного участка № 1 Александровского района Ставропольского края, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края  Русинова В.В.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кравцовой Е.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении гражданина РФ: Кравцовой ЕГ, не привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

13.03.2024 в 11 часов 00 минут Кравцова Е.Г., проживающая по адресу:   являясь администратором магазина « », расположенного по адресу: СК, с. Александровское, ул.  , использовала без регистрации усилитель сигнала сотовой связи модели «GJX-688-2700-4200», подлежащей регистрации на территории магазина, чем нарушила п. 5 статьи 22 Федерального закона № 126-ФЗ «О связи» и п. 4 Правил регистрации радиоэлектронных средств и высококачественных устройств, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 20.10.2021 № 1800.

В судебном заседании Кравцова Е.Г. согласился с протоколом об административном правонарушении, показал, что использовала усилитель сигнала сотовой связи модели «GJX 698-2700-10» в личных целях, без регистрации, поскольку не знала о необходимости получения регистрации данных устройств.
Мировой судья, выслушав Кравцову Е.Г., исследовав представленные доказательства, считает, что ее вина в совершении правонарушения доказана по следующим основаниям.

Административная ответственность по ч. 2 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за использование без регистрации радиоэлектронного средства и (или) высокочастотного устройства, подлежащих регистрации.

Из пункта 5 статьи 22 Федерального закона № 126-ФЗ «О связи» следует, что средства связи, иные радиоэлектронные средства и высокочастотные устройства, являющиеся источниками электромагнитного излучения, подлежат регистрации; перечень радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, подлежащих регистрации, и порядок их регистрации определяются Правительством Российской Федерации; использование без регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, подлежащих регистрации, не допускается.

Постановлением Правительства РФ от 20.10.2021 № 1800 «О порядке регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств» утверждены Правила регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств; перечень радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, подлежащих регистрации.

Согласно п. 4 Правил регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств регистрации подлежат радиоэлектронные средства и высокочастотные устройства, предусмотренные перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации.

В силу п. 3 Правил регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, регистрация радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в целях учета источников электромагнитного излучения, влияющих на обеспечение надлежащего использования радиочастот (радиочастотных каналов), посредством внесения соответствующей записи в реестр зарегистрированных радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств.

Виновность Кравцовой Е.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается:  протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0456966/299 от 08.04.2024 (л.д.1), актом мероприятия по радиоконтролю от 18.03.2024 (л.д. 7-8), протоколом измерений технических параметров излучения радиоэлектронных средств № 26-0217-19600-11 от 18.03.2024 (л.д. 9-10), актом осмотра от 08.04.2023 (л.д.12-15), письменными объяснениями свидетеля Исаенко Д.Г. от 08.04.2024 (л.д.16), письменными объяснениями Кравцовой Е.Г. от 08.04.2024 (л.д. 17), копией трудового договора № 20 от 02.01.2021 (л.д. 18-21).
Анализируя представленные по делу доказательства, суд квалифицирует действия Кравцовой Е.Г. по ч. 2 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – использование без регистрации радиоэлектронного средства, подлежащего регистрации.
При назначении наказания суд учитывает, что Кравцова Е.Г. вину признала, не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,  что в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признано смягчающими административную ответственность обстоятельствами.
Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 4.5, 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, её имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Кравцовой Е.Г. может быть назначено наказание в виде штрафа без конфискации радиоэлектронного средства - усилителя сигнала сотовой связи модели «GJX 698-2700-10».
Руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
постановил:

признать Кравцову ЕГ виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500 рублей без конфискации усилителя сигнала сотовой связи модели «GJX 698-2700-10».
Сумма административного штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, номер счета 03100643000000012100,  Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, Р/с 40102810345370000013, БИК 010702101, ОКТМО 07502000, КБК – 00811601133019000140, УИН: 0355703700025002432413172.
В соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу после истечения срока для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления  в законную силу.

Копия квитанции об оплате административного штрафа подлежит предоставлению в суд. В противном случае соответствующие материалы направляются судьёй судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

Копию постановления направить начальнику ОМВД России «Александровский» для сведения.

По вступлении постановления в законную силу, изъятое у Кравцовой Е.Г. радиоэлектронное средство - усилитель сигнала сотовой связи модели «GJX 698-2700-10», находящееся на хранении в ОМВД России «Александровский» - возвратить Кравцовой Е.Г.
Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья
                                                                        Русинова В.В.